

Số: /KH-STNMT

Lạng Sơn, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 27/01/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024. Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng kế hoạch triển khai như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện nghiêm túc, có chất lượng, hiệu quả nhiệm vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) về lĩnh vực tài nguyên và môi trường. Tham mưu tuyên truyền, phổ biến pháp luật có hiệu quả Luật Đất đai (sửa đổi), Luật Tài nguyên nước (sửa đổi).

- Kịp thời tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật do Trung ương và địa phương ban hành trong năm 2023, 2024 và các văn bản đang có hiệu lực thi hành về lĩnh vực đất đai, đo đạc bản đồ và viễn thám, quản lý tài nguyên nước và khoáng sản, bảo vệ môi trường, biến đổi khí hậu, đa dạng sinh học... gắn với tuyên truyền phổ biến danh mục các thủ tục hành chính đang còn hiệu lực thi hành nhằm nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật, giải quyết thủ tục hành chính của công chức, viên chức và người lao động, các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các phòng đơn vị và Tổ công tác PBGDPL của Sở, bảo đảm có hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế và đúng quy định pháp luật.

2. Yêu cầu

- Công tác PBGDPL phải được thực hiện đồng bộ, thống nhất và thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm; đa dạng hóa các hình thức PBGDPL; bám sát Chương trình công tác của Sở và nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội về lĩnh vực tài nguyên và môi trường trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức, phân công hợp lý, rõ ràng cho từng thành viên Tổ công tác PBGDPL của Sở và các phòng, đơn vị có liên quan trong việc phối hợp thực hiện công tác PBGDPL.

- Kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, bất cập từ thực tiễn triển khai công tác PBGDPL.

- Trong quá trình tổ chức triển khai, thực hiện phải chủ động, linh hoạt phù hợp với tình hình thực tế.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Xác định chủ đề, định hướng nội dung trọng tâm cần tuyên truyền, phổ biến để tổ chức thực hiện

1.1. Xác định, lựa chọn các chủ đề, định hướng nội dung trọng tâm cần tuyên truyền, phổ biến trên cơ sở bám sát Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 27/01/2024 của UBND tỉnh; phát huy vai trò của Tổ công tác PBGDPL của Sở bảo đảm tính thiết thực, hiệu quả.

1.2. Tập trung phổ biến các Bộ luật, VBQPPL mới có hiệu lực thi hành liên quan đến lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường, như: Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, Luật Khoáng sản, Luật Tài nguyên nước (sửa đổi), Luật Đo đạc và Bản đồ; Luật Đất đai (sửa đổi),...

- Tiếp tục phổ biến Nghị định số 136/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2019/NĐ-CP ngày 13/3/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Đo đạc bản đồ.

- Tiếp tục phổ biến Thông tư 09/2021/TT-BTNMT ngày 30/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường về sửa đổi, bổ sung một số điều của các thông tư quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Đất đai.

- Tiếp tục phổ biến Thông tư số 15/2021/TT-BTNMT ngày 31/8/2021 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường về quy định giám định tư pháp trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường.

- Tiếp tục tuyên truyền các văn bản QPPL về lĩnh vực đất đai, đo đạc bản đồ và viễn thám.

Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý đất đai chủ trì phối hợp tham mưu triển khai thực hiện.

- Tiếp tục phổ biến Luật Bảo vệ môi trường ngày 17/11/2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật như: Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; Quyết định số 26/2023/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định về quản lý, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

- Tiếp tục phổ biến, tuyên truyền các văn bản QPPL về đa dạng sinh học, khí tượng thủy văn và biến đổi khí hậu.

Đơn vị chủ trì: Chi cục Bảo vệ môi trường (Phòng Quản lý môi trường) chủ trì phối hợp tham mưu triển khai thực hiện.

- Tiếp tục phổ biến, tuyên truyền Luật Tài nguyên nước năm 2023 (có hiệu lực từ ngày 01/7/2024).

- Tiếp tục phổ biến, tuyên truyền các văn bản QPPL về lĩnh vực tài nguyên nước và khoáng sản.

Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Tài nguyên nước và Khoáng sản chủ trì phối hợp tham mưu triển khai thực hiện.

- Tiếp tục phổ biến Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai và các văn bản QPPL có liên quan.

- Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Bảo vệ môi trường;

- Nghị định số 18/2020/NĐ-CP ngày 11/12/2020 Nghị định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Đo đạc bản đồ;

- Nghị định số 36/2020/NĐ-CP ngày 24/3/2020 Nghị định quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên nước và khoáng sản;

- Nghị định số 04/2022/NĐ-CP ngày 06/01/2022 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai; tài nguyên nước và khoáng sản; khí tượng thủy văn; đo đạc bản đồ.

Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở chủ trì phối hợp tham mưu triển khai thực hiện.

c) Tiếp tục thực hiện tuyên truyền, phổ biến lồng ghép các văn bản Luật của một số lĩnh vực khác có liên quan, như: Phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; kiểm soát tài sản thu nhập, khiếu nại, tố cáo,...

Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở chủ trì phối hợp tham mưu triển khai thực hiện.

1.2. Hình thức thực hiện và đối tượng

- Tổ chức hội nghị, hội thảo; lồng ghép qua các hội nghị giao ban, sinh hoạt của các tổ chức, đoàn thể; qua hội nghị trực tuyến, báo, đài, trang thông tin điện tử của Sở; trực tiếp qua các cuộc thanh kiểm tra hoặc gửi tài liệu đến các cơ quan, tổ chức,... để tự nghiên cứu; phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức, đoàn thể, cơ quan đã ký Quy chế, Kế hoạch phối hợp trong công tác tuyên truyền.

- Đối tượng: Công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan; đoàn viên, hội viên, các tổ chức, cộng đồng dân cư và quần chúng nhân dân trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

1.3. Thời gian thực hiện

Trong năm 2024, theo kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng của Sở; các chương trình, kế hoạch chi tiết chuyên môn.

2. Triển khai thực hiện các hoạt động công tác PBGDPL năm 2024

a) Hình thức thực hiện: Tổ chức các hội nghị, lớp tập huấn, trực tuyến về lĩnh vực tài nguyên và môi trường; tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện, thẩm định tiêu chí môi trường trong xây dựng nông thôn mới; thực hiện tuyên truyền, hưởng ứng các ngày lễ, các sự kiện lớn trong năm; tuyên truyền hướng dẫn trực tiếp thông qua các cuộc thanh, kiểm tra tại các tổ chức, doanh nghiệp,

cá nhân...; qua truyền hình, báo, đài và trang thông tin điện tử của Sở; thông qua các cuộc mít tinh, diễu hành cổ động, ra quân, treo băng rôn khẩu hiệu, áp phích, pano khổ lớn,...

b) Thời gian thực hiện: Trong năm 2024, thực hiện thường xuyên hoặc theo các chương trình, kế hoạch chuyên môn, phối hợp với các cơ quan đơn vị cụ thể; nhân các sự kiện, ngày lễ lớn (như Ngày pháp luật, Chương trình Giờ trái đất, Tuần lễ nước sạch và vệ sinh môi trường, Ngày nước và khí tượng thế giới, Ngày truyền thống đất đai, Ngày quốc tế đa dạng sinh học 22/5, Ngày quốc tế đại dương, Ngày môi trường thế giới 05/6, Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn,....).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của phòng, đơn vị mình chủ động tham mưu cho Sở ban hành kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung đã giao chủ trì tại Kế hoạch này. Định kỳ 06 tháng, 01 năm các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện công tác PBGDPL về Văn phòng Sở tổng hợp (***báo cáo 06 tháng gửi trước ngày 20/5/2024, báo cáo năm gửi trước ngày 10/11/2024***).

2. Tổ công tác PBGDPL của Sở phối hợp với các phòng, đơn vị phân công các thành viên của Tổ theo năng lực, trình độ chuyên môn cụ thể của từng thành viên; đảm bảo các nội dung được PBGDPL phù hợp với thực tiễn ngành tài nguyên và môi trường.

3. Giao Văn phòng Sở: nghiên cứu rà soát tham mưu kiện toàn tổ công tác PBGDPL của Sở; phối hợp với các phòng, đơn vị triển khai thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng theo kế hoạch; đồng thời theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp kết quả thực hiện 06 tháng, 01 năm của Sở để báo cáo UBND tỉnh (thông qua Sở Tư pháp: ***báo cáo 06 tháng gửi trước ngày 30/5/2024, báo cáo năm gửi trước ngày 20/11/2024***) theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (đề B/c);
- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Tổ công tác PBGDPL của Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Triệu Đức Minh